Palabras clave: Retórica; Memoria; Medicina; Humanismo; Renacimiento.

Résumé : Cet article analyse l'*Ars memorativa* (1523) de Lorenz Fries, un médecin qui s'intéresse à la technique de la mémoire artificielle en tant que système *per locos et imagines* et qui considère également que la mémoire naturelle peut être renforcée à travers l'alimentation et les remèdes pharmacologiques et médicaux.

Mots-clés : Rhétorique ; Mémoire ; Médecine ; Humanisme ; Renaissance.